
UBND HUYỆN AN LÃO
TRƯỜNG MN AN TIẾN

Số:152/KH - MNAT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

               An Tiến, ngày 25 tháng 09 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức các ngày hội, ngày lễ trong năm học 2024 - 2025

Căn cứ Quyết định số 2045/QĐ-BGDĐT ngày 01/8/2024 về việc ban hành 
Kế hoạch thời gian năm học 2024-2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ 
thông và giáo dục thường xuyên.

Căn cứ Quyết định số 2635/SGDĐT- GDMN ngày 30/8/2024 của Sở Giáo 
Dục và Đào tạo v/v Ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2024-2025 đối 
với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên thành phố 
Hải Phòng.

Công văn số 350 /PGDĐT-GDMN ngày 17/9/2024 của phòng Giáo dục và 
Đào tạo huyện An Lão V/v kế hoạch trọng tâm tháng GDMN năm học 2024-2025.

Kế hoạch số 135/KH-MNAT, ngày 09 tháng 9 năm 2024 của nhà trường về 
việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025; Trường Mầm non An Tiến xây dựng 
kế hoạch thực hiện tổ chức các ngày hội, ngày lễ trong năm học 2024-2025 như 
sau:

I. MỤC ĐÍCH:
-Tổ chức ngày hội ngày lễ là hình thức giúp trẻ thâm nhập vào cuộc sống 

xã hội tại những thời điểm có ý nghĩa xã hội nhất định để giáo dục truyền thống 
của dân tộc, đem lại niềm vui cho trẻ. Tổ chức tốt ngày lễ hội ở trường MN giúp 
trẻ phát triển toàn diện như: Tình cảm, đạo đức, tư duy, thẩm mỹ, thể chất...Việc 
tổ chức lễ hội được coi là một trong những phương tiện giáo dục nhiều mặt cho 
trẻ ở trường mầm non và cũng là một trong những nội dung đổi mới giáo dục 
mầm non hiện nay. Trẻ có khái niệm về một số ngày hội ngày lễ gần gũi và thể 
hiện tình cảm thái độ của mình với các ngày đó. Thông qua hoạt động nghệ 
thuật trong các ngày hội ngày lễ.

- Thông qua hoạt động nghệ thuật trong các ngày hội ngày lễ, trẻ được ôn 
luyện củng cố các nội dung đã học.

- Việc thể hiện những tiết mục văn nghệ có nội dung theo chủ đề mang tính 
giáo dục của các ngày hội ngày lễ sẽ có tác dụng to lớn trong việc giáo dục trẻ 
tình cảm đạo đức, tình yêu quê hương đất nước, lòng biết ơn và yêu mến những 
người đã quan tâm chăm sóc trẻ.

 - Thông qua ngày hội, giúp cán bộ - giáo viên - nhân viên, phụ huynh học 
sinh và nhân dân cộng đồng nhận thức sâu sắc về vai trò, nhiệm vụ của nhà 
trường trong công tác chăm sóc giáo dục trẻ đáp ứng yêu cầu phát triển sự 
nghiệp giáo dục, sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.
        - Tạo không khí vui tươi phấn khởi, thoải mái cho học sinh. Thông qua 
ngày hội giúp cán bộ, giáo viên, nhân viên có thêm động lực thi đua trong công 
tác, góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học.

TÀI L
IỆ

U Đ
Ã B

AN H
ÀNH

Được 
tả

i v
ề từ

 h
ệ th

ống e
doc.

sm
as.

edu.v
n lú

c 
12:2

7 1
2/0

1/2
025

bởi P
hú T

hị M
in

h L
ệ ( 

31313305_l
eptm

 ) 
– T

rư
ờng M

ầm
 n

on A
n T

iế
n



2

- Tổ chức cho trẻ các hoạt động ngoại khóa nhằm hình thành cho trẻ một 
số kỹ năng sống cần thiết. Qua đó giáo dục lòng yêu quê hương đất nước.

II. CÁC NGÀY HỘI, LỄ TRONG NĂM HỌC:
Căn cứ vào tình hình thực tế và điều kiện cụ thể của nhà trường, Ban giám 

hiệu có thể lựa chọn để chỉ đạo và tổ chức các ngày lễ, ngày hội sau: “Ngày hội 
đến trường của bé”; “Tết Trung thu”; “Sân chơi những chiến sĩ tí hon”;  “ Tổng 
kết phát thưởng và lễ ra trường cho trẻ 5 tuổi”. “Ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6”;

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC CÁC NGÀY LỄ, HỘI TRONG NĂM 
HỌC:

1. Ngày hội đến trường của bé: Là ngày bắt đầu một năm học mới, vì 
vậy cần tổ chức long trọng, tạo ra một quanh cảnh vui tươi, phấn khởi, làm cho 
trẻ háo hức, vui sướng tham gia một cách hào hứng để chào đón năm học mới 
được bắt đầu và được đón các bạn mới (trẻ Nhà trẻ và 3 tuổi) vào trường.

2. Tết Trung thu: Là ngày dành riêng cho các cháu thiếu niên, nhi đồng. 
Tết Trung thu tổ chức vào ngày rằm tháng tám. Có thể giới thiệu cho trẻ về thời 
tiết mùa thu, về trăng, cây cỏ, các loại hoa quả, trang phục của mọi người… Tổ 
chức chương trình cần chú ý đến các hoạt động: bày cỗ, rước đèn, phá cổ, hát 
múa dân gian …

3. Ngày thành lập Hội liên hiệp phụ nữ VN 20/10: Giới thiệu cho trẻ 
biết ý nghĩa của ngày thành lập Hội liên hiệp phụ nữ VN, trẻ biết kính trọng bà, 
mẹ, cô giáo... và biết thể hiện tình cảm của mình đối với Bà, mẹ, cô giáo ...thông 
qua những việc làm mà cô giáo đã dạy ở trường, tích cực tham gia các hoạt động 
văn nghệ các hoạt động học để dành tặng cho những người phụ nữ mà trẻ yêu 
mến....

4. Ngày nhà giáo Việt nam 20/11: Thông qua các hoạt động học, giờ 
chơi. Giáo dục cho trẻ biết ý nghĩa của ngày nhà giáo Việt nam, trẻ biết được 
truyền thống tôn sư trọng đạo của dân tộc Việt Nam đối với người thầy. Giới 
thiệu các công việc của các cô giáo, chú ý giáo dục tình cảm mến yêu, biết ơn 
các thầy cô giáo cho trẻ, thông qua đó trẻ biết thể hiện tình cảm của mình đối 
với cô giáo bằng cách tham gia nhiệt tình các hoạt động văn nghệ, thể thao để 
lấy thành tích tặng cô giáo của mình….

5. Ngày thành lập quân đội nhân dân việt nam 22/12: Giới thiệu cho 
trẻ biết được ý nghĩa của ngày hội Quốc phòng toàn dân, trẻ biết được muốn có 
được sự ấm no, hạnh phúc, trẻ được tự do vui chơi học hành như ngày hôm nay 
là nhờ có các chú Bộ đội đã không quản ngại khó khăn, vất vả để canh giữ nơi 
biên giới, hải đảo... để đem lại sự bình yên và hạnh phúc cho mọi gia đình. Trẻ 
biết kính yêu và thể hiện tình cảm của mình đối với các chú bộ đội, đồng thời 
nhiệt tình tham gia biểu diễn các tiết mục văn nghệ để tặng các chú bộ đội...

Tổ chức sân chơi: Nhằm tuyên truyền và giáo dục cho trẻ về ngày 22/12, 
trẻ biết yêu quý và thể hiện tình cảm của trẻ với các chú bộ đội,. Biết ơn công 
lao của các chú bộ đội dũng cảm bảo vệ Tổ quốc. Trẻ tái hiện lại được cảnh 
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chiến đấu dũng cảm, sự vất vả gian nan, anh dũng, mưu trí nhanh nhẹn, sức 
mạnh đồng đội qua các trò chơi: Đánh trận giả, một số trò chơi vận động, trò 
chơi dân gian của dân tộc, tạo niềm vui thích khi được tham gia hoạt động tập 
thể.

6. Tết Nguyên đán: Là tết cổ truyền của dân tộc Việt Nam.Cần tổ chức 
cho trẻ đón xuân, đón Tết năm mới với tâm trạng vui mừng. Giới thiệu cho trẻ 
những phong tục tập quán tốt đẹp trong ngày Tết: chúc tết bố mẹ, con cái, người 
thân, thầy cô giáo; tổ chức sum họp, mừng thọ người cao tuổi; mọi người mặc 
quần áo đẹp; tổ chức các trò chơi gân gian; thời tiết mùa xuân cây cối đâm hoa 
nẩy lộc, không khí trong lành, vui vẻ; mỗi dân tộc có những tập quán, cách đón 
Tết khác nhau. Giáo dục ở trẻ tình yêu thiên nhiên và cuộc sống.

Tổ chức Tết Nguyên đán vào ngày cuối cùng trẻ ở trường, trước khi nghỉ 
Tết, tập trung vào chủ đề mùa xuân.

7. Kỉ niệm ngày sinh nhật Bác Hồ (19/ 5): Tổ chức hoạt động dưới hình 
thức sinh động, những tiết mục văn nghệ, nghệ thuật có nội dung thiết thực được 
lồng nghép vào các hoạt động trong lớp nhằm giới thiệu về quê hương của Bác, 
về thủ đô Hà Nội, nơi Bác đã sống và làm việc. Giáo dục cho trẻ lòng biết ơn và 
lòng kính yêu Bác Hồ, tình cảm yêu mến thủ đô Hà Nội.

9. Ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6: Là ngày hội của thiếu nhi và lễ ra trường 
của các cháu mẫu giáo lớn: Tổ chức ngày 1/6 với nội dung giáo dục đoàn kế với 
các bạn thiếu nhi quốc tế. Nhân dịp này có thể tổ chức ngày ra trường của các 
cháu mẫu giáo lớn. Cần tổ chức nhẹ nhàng, ngắn gọn tạo cho trẻ một tâm trạng 
thoải mái, để lại cho trẻ những ấn tượng tốt đẹp, lưu luyến về trường/ lớp mầm 
non của mình.

          III THÀNH PHẦN VÀ ĐỊA ĐIỂM
1/ Thành phần dự trọng các ngày tổ chức sự kiện:

            - Đại biểu lãnh đạo Phòng GD&ĐT.
- Đại biểu đại diện Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ, ban ngành 

đoàn thể xã An Tiến.
- Ban đại diện Hội cha mẹ học sinh.
- 100% CB - GV - NV và học sinh trong toàn trường.
2/ Địa điểm:  Điểm trung tâm trường mầm non An Tiến.
3/ Duyệt chương trình ngày hội:
-  Ban giám hiệu duyệt văn nghệ, kiểm tra đồ dùng phục vụ (Cờ, hoa, 

trang phục) mọi điều kiện cơ sở vật chất, đồ dùng chuẩn bị cho ngày hội.
- Tổng duyệt chương trình.
4- Công tác chuẩn bị
a- Các hoạt động tuyên truyền:
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- Tổ chức tuyên truyền, cổ động về ngày hội bằng các hình thức: khẩu 
hiệu, băng rôn, bảng tin, phát thanh.

- Phát động đợt thi đua “Trường mầm non hạnh phúc, lớp học hạnh 
phúc, cô trò hạnh phúc, tôn trọng quyền trẻ em” chào mừng ngày lễ lớn trong 
năm. 

b- Vệ sinh môi trường:

Tổ chức lao động, dọn vệ sinh môi trường trong và xung quanh trường 
đảm bảo cảnh quan xanh- sạch - đẹp trước, trong và sau ngày hội
            II. KẾ HOẠCH CỤ THỂ:

Tháng Tên ngày hội 
ngày lễ

Nội dung thực hiện phân công 
thực hiện

Ngày hội đến 
trường của bé 
(5/9/2024)

Ngày hội đến trường của bé nhà 
trường cần tổ chức long trọng, tạo 
được quang cảnh vui tươi, làm trẻ 
hồ hởi thích thú, vui sướng khi đến 
trường. Buổi lễ cần được tổ chức tự 
nhiên chào đón các em bé mới vào 
trường

BGH- GV 
NV-  Học sinh 
- Phụ huynh, 
cộng đồng9/2024

- Tết trung thu: 
17/09 
(15/8 âm lịch)

- Tổ chức chương trình múa lân, 
cho trẻ tham gia các hoạt động tập 
thể: Rước đèn, văn nghệ, chơi các 
trò chơi dân gian, phá cỗ tại các 
nhóm lớp

BGH - 
GV,NV-  
Công đoàn, 
Đoàn thanh 
niên , các ban 
ngành đoàn 
thể Học sinh- 
Phụ huynh

10/2024
- Tết của các 
cô, các bà các 
mẹ 
( 20/10/2024 )

- Cho trẻ hiểu ý nghĩa của ngày 
20/10 là ngày thành lập HLHPN 
VN qua các hoạt động trong lớp
- Tổ chức cho trẻ làm quà tặng mẹ, 
cô ,bà

BGH - 
GV,NV-    
Học sinh- Phụ 
huynh

11/2024
Ngày nhà giáo 
Việt Nam 
( 20/11/2024)

 - Cho trẻ tìm hiểu về ý nghĩa của 
ngày 20/11, GD trẻ yêu quý biết ơn 
các thầy cô giáo 
- Tổ chức cho trẻ làm hoa, tranh 
tặng cô giáo, giáo lưu văn nghệ các 
nhóm lớp, tổ chức các hoạt động 
chào mừng thông qua các hoạt động 
tại các nhóm lớp

BGH - 
GV,NV-    
Học sinh- Phụ 
huynh
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12/2024 Ngày quốc 
phòng toàn dân

( HKMN)

- Cho trẻ biết ngày 22/12 là ngày 
QPTD, ngày tết của các chú bộ đội, 
cho trẻ biết về công việc của chú bộ 
đội.
- Tổ chức sân chơi những chiến sỹ tí 
hon chào mừng ngày 22/12

BGH - 
GV,NV-   các 
ban ngành 
đoàn thể, Học 
sinh - Phụ 
huynh và 
cộng đồng.

1 /2025 Tết nguyên đán
(Bé vui hội 
xuân)

- Cho trẻ tìm hiểu, khám phá về 
ngày tết nguyên đán là tết cổ truyền 
của dân tộc VN, làm tranh trang trí 
lớp gói bánh trưng, bày mâm ngũ 
quả …

BGH - 
GV,NV-    
Học sinh- Phụ 
huynh…

3/2025
Ngày quốc tế 
phụ nữ 
8/3/2025

- Cho trẻ hiểu về ý nghĩa của ngày 
8/3
- Tổ chức cho các bạn trai làm bưu 
thiếp chúc mừng các bạn gái trong 
lớp, - Làm tranh, bưu thiếp tặng bà, 
tặng mẹ

BGH - 
GV,NV-    
Học sinh- Phụ 
huynh

SN Bác Hồ 
( 19/5)
Tết thiếu nhi 
( 1/6)

- Giúp trẻ hiểu ý nghĩa ngày 19/5 là 
ngày SN Bác GD trẻ lòng biết ơn 
Bác Hồ 
- Tổ chức trang trí ảnh Bác, chương 
trình văn nghệ chào mừng ngày SN 
Bác Hồ tại các lớp 
- Tổ chức ngày Tết thiếu nhi: Thi 
văn nghệ giữa các lớp.

BGH -  
GV,NV-    
Học sinh- Phụ 
huynh
Các ban 
ngành đoàn 
thể

5-6
/2025

Ngày lễ 1/6
- Lễ hội tổng 
kết năm học 

Nhà trường phối hợp cùng PH 
chuẩn bị quà giấy khen, cho trẻ.
-Xây dựng kịch bản nội dung thể 
hiện tình cảm của trẻ yêu mến, 
lưu luyến trường mầm non khi ra 
trường.
- Tổ chức liên hoan văn nghệ, hội 
thi, trò chơi thông quan nội dung 
chương trình đã học để đánh giá 
kết quả năm học;

-Trang phục cô giáo áo dài, trang 
phục trẻ đẹp, riêng cháu Lớn mặc 
đồng phục ,váy, quần áo đẹp vv

BGH - 
GV,NV-    
Học sinh- Phụ 
huynh, cộng 
đồng
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giáo viên

- Căn cứ vào điều kiện thực tế của lớp để xây dựng kế hoạch tổ chức các 
ngày hội, ngày lễ của lớp mình.

- Tổ chức tốt các hoạt động cho trẻ trong các ngày lễ hội, đảm bảo tất cả 
trẻ đều được tham gia với tinh thần vui vẻ, thoải mái, góp phần phát triển toàn 
diện về thể chất và tinh thần.

- Làm tốt công tác tuyên truyền tới các bậc phụ huynh để cùng phối hợp 
thực hiện tốt kế hoạch đã đề ra.

- Thực hiện các nhiệm vụ do nhà trường phân công.

2. Các tổ chức Công đoàn, Đoàn thanh niên, các tổ chuyên môn.

- Phối hợp với các tổ chuyên môn trong nhà trường cùng tổ chức tốt các 
ngày hội, ngày lễ trong năm học.

- Làm tốt các các nhiệm vụ cụ thể được phân công cho các thành viên 
trong từng ngày hội, ngày lễ.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện các ngày hội, ngày lễ của Trường 
Mầm non An Tiến năm học 2024- 2025. Kế hoạch này được triển khai tới toàn 
thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường cùng phối hợp thực hiện. 
Trong quá trình thực hiện có thể thay đổi hình thức và nội dung theo điều kiện 
thực tế của nhà trường.
Nơi nhận:
- Các tổ chuyên môn (T/h)
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG      NGƯỜI LẬP KH
PHÓ HIỆU TRƯỞNG
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     UBND HUYỆN AN LÃO
     TRƯỜNG MN AN TIẾN

          Số:        /QĐ -MNAT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

       
   An Tiến, ngày       tháng  09  năm 2024

                                           
QUYẾT ĐỊNH

V/v Thành lập ban chỉ đạo thực hiện tổ chức ngày, hội ngày lễ
 Năm học 2024 -2025

Hiệu trưởng trường Mầm non An Tiến
Căn cứ Quyết định số 2826/QĐ-UBND ngày 9/8/2024 của UBND thành 

Phố Hải Phòng  về việc ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2024-2025 
đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên thành 
Phố Hải Phòng.

Thực hiện Công văn số 97/UBND - LĐTBXH ngày 15/08/2024 của ủy 
ban nhân dân huyện về việc tổ chức các hoạt động vui tết trung thu năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch tổ chức các ngày hội ngày lễ năm học 2024– 
2025.Trường Mầm non An Tiến quyết định thành lập ban chỉ đạo thực tổ chức 
các ngày hội, ngày lễ trong năm học 2024-2025 như sau:
                                           

QUYẾT ĐỊNH
Điều 1: Quyết định  thành lập ban chỉ đạo Ban chỉ đạo và kiểm tra đánh giá việc 
tổ chức các ngày hội, ngày lễ năm học 2024 - 2025 gồm các đồng chí có tên sau: 

1. Đ/C:  Bùi Thị Ngọc Lan          Hiệu trưởng                      - Trưởng ban
2. Đ/C:  Phú Thị Minh Lệ           Phó Hiệu phó                    -  Phó ban
3. Đ/C: Vũ Thị Sinh                    Phó Hiệu phó                    -  Phó ban
4. Các đ/c có danh sách kèm theo
Điều 2: Các đồng chí trong Ban chỉ đạo phân công trách nhiệm thực hiện 
kiểm tra đôn đốc Cán bộ giáo viên, Nhân viên thực hiện.
Điều 3: Các đồng chí có tên trên và CBGV-NV trong trường chịu trách nhiệm 
thi hành quyết định này.

Nơi nhận :                                                   HIỆU TRƯỞNG
- Như điều 2
- Lưu./.
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DANH SÁCH
Ban chỉ đạo tổ chức ngày hội, ngày lễ trong trường mầm non

 năm học 2024-2025
( Kèm theo QĐ số       /QĐ-MNAT ngày     tháng 9 năm 2024 của Hiệu trưởng 

trường mầm non An Tiến)

STT HỌ TÊN CHỨC VỤ NHIỆM VỤ

1 Lương Thị Hồng TT chuyên môn Thành viên

2 Lương Thị Vân TP chuyên môn Thành viên

3 Phú Thị Chinh TBTTND Thành viên

4 Phạm Thị An CTCĐ Thành viên

5 Bùi Thị Thu BTĐTN Thành viên

6 Phú Thị Thu Hương TBNC Thành viên

(Danh sách trên có 6 người )
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